การพัฒนาระบบเศรษฐกิจและสังคมไทยอย่างต่อเนื่อง ทำให้เศรษฐกิจของประเทศ เติบโตอย่างรวดเร็ว ส่งผลต่อรูปแบบการดำเนินชีวิตของประชากรที่ต้องการความสะดวกสบาย มากขึ้น ทำให้ร้านค้าปลีกสมัยใหม่ขยายตัวอย่างรวดเร็วและมีบทบาทสำคัญต่อรูปแบบวิถีชีวิต ที่เปลี่ยนไป เห็นได้จากมูลค่ารวมของธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่ที่เติบโตอย่างรวดเร็วจากมูลค่ารวม 2 แสน 1 หมื่น 2 พันล้านบาท ในปีพ.ศ. 2542 (Rujirutana Mandhachitara, 2000, p.2) มาเป็น 5 แสนล้านบาท ในปีพ.ศ. 2545 (วิทวัส รุ่งเรืองผล , 2545) 9 แสนล้านบาท ในปีพ.ศ. 2548 (ฝ่ายวิจัยธุรกิจ บมจ.ธนาคารกรุงไทย , 2549, หน้า1) และเพิ่มมากขึ้นถึง 28 ล้านล้านบาทโดยประมาณ ในปีพ.ศ.